merupakan salah satu sanksi yang sering kali diatur sebagai ancaman 

pidana di berbagai peraturan perundang-undangan. Selain di KUHP, 

sejak awal reformasi (1998) hingga 2016 terbentuk, ada ±563 peraturan 

perundang-undangan baru yang 154 diantaraya merupakan aturan dan 

ketentuan pidana. 16  Sebanyak 1.601 (seribu enam ratus satu) perbuatan 

yang dikategorikan sebagai tindak pidana, dengan proporsi 716 (tujuh 

ratus enam belas) perbuatan merupakan tindak pidana baru yang 

sebagian besar diancam dengan sanksi pidana penjara. 17  Tercatat, 

setidaknya 654 tindak pidana (91,34%) merupakan tindak pidana 

dengan sanksi penjara, 45 tindak pidana (6,28%) dengan sanksi pidana

[...]

ditangkap dengan barang bukti 2 (dua) plastic klip berisi narkotika jenis sabu 

dengan berat masing-masing 0,36 (nol koma tiga puluh enam) gram dan 0,32 (nol 

koma tiga puluh dua) gram berat kotor keseluruhan 0,68 (nol koma enam puluh 

delapan) gram. Tersangka membeli sabu dari seorang perantara dengan harga   Rp 

1.600.000,- (satu juta enam ratus ribu rupiah), kemudian mengonsumsinya 

narkotika jenis shabu dengan cara menyiapkan alat hisap shabu dari botol cleo dan 

Tersangka rangkai menyiapkan korek api gas, untuk selanjutnya Tersangka mengisi 

botol cleo dengan air putih sebanyak ½ botol dan Tersangka mengambil shabu